etiam clericos vestros quibuscumque petentibus nolite mittere, nolite concedere."

^b 1 Pet. v. 3.

ST. AUGUSTINE

scopum filium in Christo meum benignitati caritatis sanctitatis tuae, quia utrosque diligo, utrosque commendo. Neque Fussalensibus suscenseo, quia iustam de me querimoniam ingerunt auribus tuis, quod eis hominem nondum mihi probatum, nondum saltem aetate firmatum, a quo sic affligerentur, infixi, neque huic noceri volo, cui quanto magis sinceram habeo caritatem, tanto magis pravae cupiditati eius obsisto. Utrique misericordiam mereantur tuam, illi, ne mala patiantur, iste, ne faciat, illi, ne oderint catholicam, si a catholicis episcopis maximeque ab ipsa sede apostolica contra catholicum non eis subvenitur episcopum, iste autem, ne se tanto scelere obstringat, ut, quos molitur invitos facere suos, a Christo faciat alienos.

- 10 Me sane, quod confitendum est beatitudini tuae, in isto utrorumque periculo tantus timor et maeror excruciat, ut ab officio cogitem gerendi episcopatus abscedere et me lamentis errori meo convenientibus dedere, si per eum cuius episcopatui per imprudentiam suffragatus sum vastari ecclesiam dei, et quod ipse deus avertat, etiam cum vastantis perditione perire conspexero. Recolens enim quod ait apostolus : *Si nosmet ipsos diiudicemus, a domino non iudicemur, iudicabo me ipsum, ut parcat mihi qui iudicaturus est vivos et mortuos.* Si autem et membra Christi, quae in illa regione sunt, ab exitiabili timore ac tristitia

^a *Catholica* for *catholica ecclesia* is very frequent in Augustine. See Rottmanner, "Catholica," in *Geistesfrüchte aus der Klosterzelle*, pp. 74-84.

^b 1 Cor. xi. 31.

^c 2 Tim. iv. 1.

in Christ, and bishop Antoninus, my son in Christ, for both are dear to me. And I do not blame the people of Fussala for pouring into your ears their just complaint against me that I imposed upon them a man whom I had not tested and who was, in age at least, immature, to cause them such afflictions; nor do I wish any harm to Antoninus, whose vile greed I oppose all the more stubbornly because I hold him in such genuine affection. Let your compassion be extended to both—to them, so that they may suffer no harm, to him, that he may do none; to them, so that they may not hate the Catholic Church,^a if Catholic bishops and especially the Apostolic See itself fail to come to their defence against a Catholic bishop; to him, so that he may not involve himself in such great wickedness as to alienate from Christ those whom he is striving to win for Him against their will.

As for myself, however, I must confess to your ¹⁰ Holiness that in the danger that threatens both I am racked by such great fear and grief that I contemplate retiring from the responsibility of carrying on my episcopal office and giving myself over to lamentation befitting my fault, if I see the Church of God despoiled through one whose election as bishop I supported through lack of foresight and even (which may God forbid) brought to destruction along with the destruction of the despoiler himself. For in remembrance of the Apostle's words, "If we would judge ourselves, we should not be judged by the Lord,"^b I shall judge myself, so that I may be spared by Him "Who shall judge the quick and the dead."^c But if you secure the recovery of the members of Christ in that district from their deadly fear and sorrow and

ST. AUGUSTINE

recreaveris et meam senectutem hac misericordii iustitia fueris consolatus, retribuet tibi et in praesenti et in futura vita bona pro bonis, qui per te nobis in ista tribulatione succurrit et qui te in illa sede constituit.

No. 48 (Ep. CCX)

DILECTISSIMAE ET SANCTISSIMAE MATRI FELICITATI ET FRATRI RUSTICO ET SORORIBUS
QUAE VOBISCUM SUNT AUGUSTINUS ET
QUI MECUM SUNT IN DOMINO SALUTEM

- 1 *Bonus est dominus* et misericordia eius ubique diffusa, quae nos de vestra caritate in suis visceribus consolatur. Quantum enim diligit credentes et sperantes in se et illum atque invicem diligentes et quid eis in posterum servet, hinc maxime ostendit, cum infidelibus et desperatis et perversis, quibus in mala voluntate usque in finem perseverantibus ignem cum diabolo aeternum minatur, in hoc tamen saeculo bona tanta largitur, *qui facit oriri solem suum super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos*. Breviter enim aliquid dictum est, ut plura cogitentur; quam multa enim habeant impii in hac vita munera et dona

^a Felicitas was probably the prioress of the nunnery at Hippo in which Augustine's own sister had held office until her death. It seems likely that the development of monasticism among women in North Africa was due to Augustine, for while Tertullian and Cyprian give evidence of the honour in which consecrated widows and virgins were held, the first notice of their monastic life is given by the Council of Carthage in 397, and Possidius declares that when Augustine died in 430 he left "a sufficient body of clergy and monasteries of men and women" (*Vit.* 31). Of monasteries for men at Hippo, one was built on ground provided by Bishop Valerius (*Serm.* 355. 2), and on succeeding Valerius, August-
368